
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: DEMONTIS MIRELLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE FINANZIARIO  
N. 237 DEL 16/10/2023 DEL REGISTRO GENERALE 

 
  N. 17 DEL SETTORE FINANZIARIO 

OGGETTO: 

FORNITURA SOFTWARE E SERVIZIO DI ASSISTENZA PER COSTITUZIONE FONDO RISORSE 
DECENTRAE 2023 - IMPEGNO DI SPESA - CIG ZB13CD7D4      

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

  

PREMESSO che il contratto collettivo nazionale di lavoro degli Enti Locali del 22.1.2004, così come 
integrato dal CCNL stipulato in data 11 aprile 2008 e dal CCNL stipulato in data 31 luglio 2009, 
ribadiscono la centralità e l’importanza della gestione delle risorse umane ai fini di orientare i servizi 
offerti dall’Ente Locale verso risultati di efficacia ed efficienza, con l’obiettivo di massimizzare la 
soddisfazione dei bisogni dell’utenza e contemporaneamente di contenere la spesa pubblica; 
 
CONSIDERATO che gli strumenti previsti per attuare questi indirizzi si definiscono prioritariamente 
nella contrattazione decentrata, dove vengono stabiliti i criteri per la retribuzione accessoria del 
personale dipendente e, in particolare, i principi di selezione per le progressioni economiche 
orizzontali e per la distribuzione della produttività. 
 
TENUTO CONTO che, conseguentemente, ogni anno l’Ente è tenuto alla rideterminazione del fondo 
per lo sviluppo delle risorse umane e della produttività, composto da una parte fissa e da una parte 
variabile che vanno definite nel rispetto delle norme contrattuali e alla contrattazione decentrata 
integrativa; 
 
RILEVATO che il CCNL 16/11/2022 ha previsto nuove regole per la costituzione e l’utilizzo del fondo 
delle risorse decentrate per il personale non dirigente (artt. Da 79 a 84-bis), applicabili dal 1° gennaio 
2023; 
 
VALUTATA la complessità della materia e considerato che gestire correttamente il Fondo risorse 
decentrate richiede una attività complessa e specialistica; 
 
RITENUTO necessario dotarsi di strumenti operativi che consentano una rapida e sicura modalità  di 
predisposizione e gestione del Fondo risorse decentrate; 
 
VERIFICATO che 
 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, per affidamenti di 
importo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto anche 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: DEMONTIS MIRELLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della legge 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019), le pubbliche 
amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00; 

 
VISTA l’offerta economica presentata dalla Dasein S.r.l. di Oristano - P.I. 04023060041 – con nota del 
06/10/2023, di € 550,00 più IVA di legge per la fornitura dell’applicativo DA-TE X FONDO per la 
gestione del Fondo risorse decentrate 2023 e di € 900 più IVA di legge per la relativa attività di 
assistenza e supporto all’utilizzo dell’applicativo e alla predisposizione dello schema di fondo delle 
risorse decentrate e dei relativi atti conseguenti per l’anno 2023; 
 
RITENUTA l’offerta di cui sopra, di complessivi € 1.769,00(€ 1.450,00 + € 319,00 IVA) rispondente alle 
esigenze di questo Ente e considerato il prezzo congruo in relazione alla complessità delle attività da 
svolgere; 
 
RITENUTO, inoltre, di poter affidare il servizio alla Dasein S.r.l. di Oristano - P.I. 04023060041, in 
quanto società specializzata  nel settore e con esperienza pluriennale di supporto agli enti locali; 
 
VISTO che l’art. 192 del TUEL 267/2000 prescrive l’adozione di apposita determinazione a 
contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che  
 

 Il fine del contratto è la costituzione e l’aggiornamento del fondo delle risorse decentrate per 
l’anno 2023 

 l’oggetto del contratto è la fornitura dell’applicativo DATA-TE X FONDO e il servizio di 
assistenza per la costituzione e gestione del fondo risorse decentrate per l’anno 2023; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 
 

 
DATO ATTO che al fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG 
ZB13CD7D40; 
 
DATO ATTO che il DURC relativo alla ditta, prot. INPS 40584321, in corso di validità, con scadenza  
31/01/2024, risulta regolare; 
 
VISTO il Bilancio di previsione triennale 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 31 del 22/12/2022; 
 
VISTO il Piano di assegnazione dei capitoli di bilancio 2023/2025, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 3 del 31/01/2023; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 13/01/2023 di conferimento dell’l’incarico di responsabile del 
servizio finanziario per l’anno 2023; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: DEMONTIS MIRELLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione. 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Dasein S.r.l. di Oristano - P.I. 04023060041, 
la fornitura dell’applicativo DATA-TE X FONDO e il servizio di assistenza per la costituzione e gestione 
del fondo risorse decentrate per l’anno 2023; 
 
DI IMPEGNARE a favore della Dasein S.r.l. di Oristano - P.I. 04023060041 -  la somma di € 1.769,00 (€ 
1.450,00 + € 319,00 IVA) da imputare sulla voce 250 capitolo 12 articolo 1 del Bilancio 2023; 
 
DI DARE ATTO che la spesa è esigibile nell’anno 2023; 
 
DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica 
dell’esatto adempimento del servizio, mediante bonifico su conto corrente dedicato alle commesse 
pubbliche e previo espletamento con esito positivo delle verifiche di legge. 
 
      
 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Dr.ssa  Mirella Demontis  

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/10/2023  al 03/11/2023   con numero di pubblicazione       
 
Nuragus  19/10/2023 

Il Responsabile del Settore 
Dr.ssa  Mirella Demontis 

 

      
E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
 Nuragus, li    19/10/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 


